

ප්‍රතිසංස්කරණ සඳහා සාමූහිකය තිරුத்தத்திற்கான கூட்டு COLLECTIVE FOR REFORMS

දේශපාලන අර්බුදයකට රට ගෙන යන නායකයන්ගේ ආත්මාර්ථකාමී සහ අතාර්ථකීරණ නිසා ශ්‍රී ලංකාව පසුගිය වසර භාගය තුළ පෙර නොවූ විරූ ආර්ථික දුෂ්කරතාවකට මුහුණ දී තිබේ. දේශපාලන නායකත්වය ඥානාන්විතව හා දුරදර්ශීව මෙම තත්ත්වය ජයගෙන ස්ථාවර පාලන ක්‍රමයක් සමඟින් මෙම ආර්ථික අගාධය තුළ රට ඉදිරියට ගෙන යනු ඇතැයි අපගේ අවංක අපේක්ෂාවයි.

නව ජනාධිපතිවරයෙකු තෝරා ගැනීමේ ව්‍යවස්ථාපිත ක්‍රියාවලිය ආරම්භ වූයේ ජනාධිපති ගෝඨාභය රාජපක්ෂ මහතා ඉල්ලා අස්වීමත් සමඟය. මෙම තත්ත්වය තුළ ප්‍රතිපත්තිමය සහ දේශපාලන වෙනසක් ඉල්ලා සිටින ජනතාවගේ සහ විරෝධතාකරුවන්ගේ ඉල්ලීම් වලට අවනත වී කාලානුරූපී පොදු වැඩපිළිවෙළක් ක්‍රියාත්මක කරණ ලෙස අපි රජයෙන් සහ විපක්ෂයෙන් ඉල්ලා සිටිමු. අමාත්‍ය මණ්ඩලය ඉල්ලා අස්වීමට හේතු වූ සමාජයේ බහුතර පිරිසක් සහභාගී වූ ජනතා අරගලය මඟින් මැති ඇමතිවරු සතුව තිබූ මැතිවරණ ජනවරම සඳාචාරාත්මකව සහ දේශපාලනිකව ශුන්‍ය වී ඇති බව හඳුනා ගන්නා ලෙස අපි ඔවුන්ගෙන් ඉල්ලා සිටිමු.

ආණ්ඩුවේ නීත්‍යානුකූල භාවය සහ ස්ථාවරභාවය බොහෝ දුරට රඳා පවතින්නේ ජනතාවගේ පිළිගැනීම මතයි. ජනතාවට අවශ්‍ය වී ඇත්තේ පසුගිය කාලයේ දූෂණයෙන් හෝ අකටයුතුකම්වලින් කිලිටි නොවූ පිරිසිදු විනිවිද පෙනෙන ආණ්ඩුවක් බව ජන සමාජයෙන් ලැබෙන පණිවිඩය මඟින් පැහැදිලිය. එබැවින්, අපි ඉල්ලා සිටින්නේ ;

1. පාර්ලිමේන්තුවේ පක්ෂ නායකයින් නව ජනාධිපතිවරයා සහ අගමැති තෝරා ගත යුත්තේ සම්මුතියෙනි (බෙදී ඡන්දයෙන් නොවේ). ඒ හා සමානව, තමන්ට පැවරී ඇති විෂය පථයන් දැරීමට ඔවුන්ගේ යෝග්‍යතාවය මත පමණක් පුද්ගලයන් පහළොවකට නොවැඩි අමාත්‍ය මණ්ඩලයක් සම්මුතියෙන් තෝරා ගැනීමටත්, ඒ සඳහා නම් කරන ලද අය අවංකභාවයෙන්, වගවීමෙන් හා වඩා සිවිල් මනසකින් යුත් පුද්ගලයන් විය යුතුය. ඔවුන්ගේ ක්‍රියාවන් සහ භාවිතාවන් සැමවිටම ආණ්ඩුකරණයේ මූලික වටිනාකම් පිළිබිඹු කිරීමට සමත් විය යුතුය.
2. අරගලය පාර්ශ්වකරුවන් ආංශික උපදේශන කම්මුවලට සහ ජාතික ප්‍රතිපත්ති සභාවකට ඇතුළත් කිරීමේ අවශ්‍යතාවක් ඇත්තේ එමඟින් ඔවුන්ගේ කැපකිරීම්, කැපවීම් සහ නායකත්වය නිසා රටට වගකියන විනිවිදභාවයෙන් යුත් පාලන ක්‍රමයක් ඇති කිරීමට මග පාදා දෙන බැවිනි. තවද අරගලයේ පාර්ශ්වකරුවන් සහ ඔවුන්ගේ අදහස් ආණ්ඩුකරණ ක්‍රියාවලිය තුළ අන්තර් කරණය නොකිරීම නව රජයේ ස්ථාවරත්වයට සහ ක්‍රියාත්මක කිරීමට නියමිත ප්‍රතිසංස්කරණවලට බාධාවක් වනු ඇත.
3. ආර්ථිකය ස්ථාවර කිරීමට, දූෂණයෙන් තොර ආර්ථික සැලැස්මක් සකස් කර සියලු ශ්‍රී ලාංකිකයන් මත වැටී ඇති ජීවන බර ලිහිල් කිරීමට ප්‍රතිපාදන සම්පාදනය කිරීම, වඩාත් බරපතළ ලෙස පීඩාවට පත් වූ ජන කොටස්වලට ප්‍රමුඛත්වය දීම සඳහා ජාත්‍යන්තර මූල්‍ය අරමුදල , ජාත්‍යන්තර පරිත්‍යාගශීලීන් සහ හිතවත් රජයන් සමඟ සාකච්ඡා කිරීම ආදිය සඳහා නව රජයේ ප්‍රමුඛත්වය යොමුවිය යුතුවේ.

4. වත්මන් ජාතික අර්බුදවලට දායක වූ ආණ්ඩුක්‍රම ව්‍යවස්ථා ප්‍රතිසංස්කරණයේ පෙර පැවති දෝෂ සහිත අත්දැකීම් ගැන කල්පනා කරමින් 21 වැනි සංශෝධනයෙන් පටන් ගෙන රටට නව ආණ්ඩුක්‍රම ව්‍යවස්ථාමය ප්‍රජාතන්ත්‍රවාදයක මූලධර්ම සහ මූලික ලක්ෂණ ඒකාබද්ධව හඳුනා ගැනීමට පාර්ලිමේන්තු මන්ත්‍රීවරුන් සහ සමාජය කටයුතු කිරීම.

5. පාර්ලිමේන්තුව, පළාත් සභා සහ පළාත් පාලන ආයතන සඳහා මැතිවරණ පැවැත්වීම සහ විධායක ජනාධිපති ක්‍රමය අහෝසි කිරීම පිළිබඳ ජනමත විචාරණයක් මාස හයක් ඇතුළත එකම දිනක එකවර පැවැත්වීම.

ජාතික හා ජාත්‍යන්තර වශයෙන් පැසසුමට ලක් වූ සාමකාමී විරෝධතා ව්‍යාපාරයේ ධනාත්මක දායකත්වය අපි පිළිගන්නා අතර, අත්පත් කර ගත් රාජ්‍ය දේපළ පරිශ්‍රයන්ගෙන් සාමකාමීව ඉවත් වීම සහ උග්‍රවන අර්බුදය සමනය කිරීමට ඔවුන් ගත් තීරණ වලට ප්‍රශංසා කරන්නෙමු. ප්‍රජාතන්ත්‍රවාදී විරෝධතා දැක්වීමේ ජනතා අයිතීන් යටපත් කිරීමට හදිසි නීතිය සහ ඇදිරි නීතිය නොපනවා අනාගත ශ්‍රී ලංකාවක සැබෑ ප්‍රජාතන්ත්‍රවාදී සහ සමානාත්මතාවාදී දේශපාලනයක් සඳහා පොරොන්දු වන අරගලයේ සාරධර්ම ආරක්ෂා කරන ලෙස අපි රජයෙන් ඉල්ලා සිටිමු.

දැනටමත් ලබා දී ඇති සහයෝගයට අපගේ කෘතඥතාව පළ කරමින් ; හැකි ඉක්මනින් ආර්ථික පුනර්ජීවනයට හැකි වන සම්පත් ලබා දෙන ලෙස අපි ජාත්‍යන්තර ප්‍රජාවෙන් ඉල්ලා සිටිමු. කෙසේ වෙතත්, වගකීම වන්නේ ජනතාව ඉල්ලා සිටින සහ ජාත්‍යන්තර ප්‍රජාව අගය කරණ ප්‍රජාතන්ත්‍රවාදී ප්‍රතිසංස්කරණවලට නායකත්වය දෙන සහ ඒවාට සහභාගී විය හැකි සහ කාලීන අවශ්‍යතාවය වන ආර්ථික ප්‍රකෘතිය ප්‍රායෝගිකව ආමන්ත්‍රණය කළ හැකි ජනාධිපතිවරයකු සහ අගමැතිවරයකු තෝරා ගැනීමයි.

මෙය වහාම කළ යුතු බව අමුතුවෙන් කිව යුතු නැත.

පූජ්‍ය මහාචාර්ය අගලකඩ සිරිසුමන හිමි - මහජන සභාව

පූජ්‍ය ආචාර්ය ඕමල්පේ සෝහිත හිමි - මහජන සභාව

ගරු ආසිරි පෙරේරා රදගුරුතුමා

ගරු රොහාන් සිල්වා පියතුමා - සමාජ සහ සහයෝගීතා මධ්‍යස්ථානය

ගරු අනුර එල් පෙරේරා පියතුමා - මහජන සභාව

ගරු නොයෙල් ඩයස් පියතුමා

මහාචාර්ය ශාම බන්තැහැක - විශ්වවිද්‍යාල ආචාර්යවරුන්ගේ සංගමය

කරු ජයසූරිය - සමාජ සාධාරණත්වය සඳහා වූ ජාතික ව්‍යාපාරය

රෝහණ හෙට්ටිආරච්චි - පැෆරල් සංවිධානය

උපේක්ෂි ප්‍රනාන්දු - මාර්තු 12 ව්‍යාපාරය

ආචාර්ය විනාශ ආරියරත්න - සභාපති, සර්වෝදය ව්‍යාපාරය

ආචාර්ය ජේහාන් පෙරේරා - විධායක අධ්‍යක්ෂ ජාතික සාම මණ්ඩලය

සමාදානි කිරිවන්දෙණිය - සණස ව්‍යාපාරය

ප්‍රසන්න ඇලපාන - සභාපති, ශ්‍රී ලංකා විගණක සංගමය

උදේනි දිසානායක - ලේකම්, ජාතික වෘත්තීය සමිති පෙරමුණ

සමන් රත්නප්‍රිය - රජයේ හෙද නිලධාරීන්ගේ සංගමය
 තමරා දයානි හෙට්ටිමුල්ලගේ - ජාතික වෘත්තීය සමිති පෙරමුණ
 රවි කුමුදේශ් - සෞඛ්‍ය වෘත්තීය වේදීන්ගේ විද්වත් සංගමය
 නීතිඥ ජේෆ් අලගරත්නම් - ඩිරෙක්ෂන් ශ්‍රී ලංකා
 මහාචාර්ය ප්‍රසාද් කටුලන්ද - ඩිරෙක්ෂන් ශ්‍රී ලංකා
 තිලක් කාරියව්වසම් - සිවිල් සමාජ සාමූහිකය
 නඬේෂානි පෙරේරා - ට්‍රාන්ස්පේරන්සි ඉන්ටර්නැෂනල්
 සමන් හමන්ගොඩ - පැල්ට්‍රා ආයතනය
 සුනිල් ජයසේකර - සමාජ සාධාරණත්වය සඳහා වූ ජාතික ව්‍යාපාරය
 විශාකා ධර්මදාස - යුද්ධයෙන් විපතට පත් කාන්තාවන්ගේ සංගමය සහ ක්‍රියාන්විතයේදී අතුරුදහන් වූ සෙබළුන්ගේ දෙමාපියන්.
 නිශාන්ත ප්‍රේතිරාජී - දේශෝදය ජාතික සභාව
 ෆෙබියන් ඩී කේ ස්වෝක්මන් - ශ්‍රී ලංකාවේ තරුණ ක්‍රිස්තියානි සංගමය
 වමීර දෙද්දුවගේ - සමාජ ක්‍රියාකාරී
 දයා හේරත් - ශ්‍රී ලංකාවේ මව්වරුන් සහ දියණියන්
 ඔස්ටින් ප්‍රනාන්දු - හිටපු ජනාධිපති ලේකම්
 මංගල පී යාපා - වරලත් ඉංජිනේරු
 මහාචාර්ය සෝමරත්න දිසානායක - වික්‍රපට අධ්‍යක්ෂක
 ආචාර්ය ජෝ විලියම් - සන්නිවේදන පුහුණු මධ්‍යස්ථානය
 නීතිඥ රජීව් අමරසූරිය
 ක්‍රිස්ටෝබෙල් සර්වනමුත්තු - පැෆරල් සම සභාපති
 කේ.එන්. ඩීන් - ශ්‍රී ලංකා තරුණ මුස්ලිම් පිරිමි සංගමය
 පාලිත ලිහිණිකුමාර - සමාජ සාධාරණත්වය සඳහා වූ ජාතික ව්‍යාපාරය
 බර්නාඩ් එදිරිසිංහ
 බී.ගෞතමන්
 ධම්මික මුතුගල
 ජාවිඩ් යුසුෆ්
 මහාචාර්ය ටී ජයසිංහම්
 නීතිඥ වින්සන්ට් බුලන්සිංහ

தலைவர்கள் கருவா கால்கை திருத்தத்திற்கான கூட்டு COLLECTIVE FOR REFORMS

தலைவர்களின் சுய இலாப மற்றும் அறிவுபூர்வமற்ற தீர்மானங்களால், எமது நாடு கடந்த ஆறு மாதங்களாக முன்னொருபோதும் இல்லாத வகையில் பொருளாதார நெருக்கடிகளுக்கு முகங்கொடுத்து வருவதுடன், அது நாட்டில் அரசியல் நெருக்கடியாகவும் உருவெடுத்துள்ளது. இப்பொருளாதார இக்கட்டான நிலைமையை வென்றெடுப்பதற்காக அரசியல் தலைமைத்துவமானது புத்திகூர்மையாகவும், தீர்க்க தரிசனத்துடனும் உறுதிப்பாடான ஆட்சி முறையுடன் முன்னோக்கி எடுத்துச் செல்வார்கள் என்பதே எமது திடமான நம்பிக்கையாக உள்ளது.

ஐனாதிபதி கோட்டாபய ராஜபக்ஷ அவர்கள் பதவி விலகிய பின்னர் புதிய ஐனாதிபதி அவர்களைத் தெரிவு செய்யும் செயல்முறை ஆரம்பிக்கப்பட்டது. இந்நிலைமையில், கொள்கை ரீதியாகவும் அரசியல் ரீதியான மாற்றங்களை வேண்டிநிற்கின்ற மக்களுடைய மற்றும் போராட்டக்காரர்களின் உணர்வுகளில் அக்கறை செலுத்தி, ஒரு குறித்த நேர வரையறையின் கீழ் பொதுவான வேலைத்திட்டமொன்றை நடைமுறைப்படுத்துமாறு நாம் அரசாங்கத்திடமும் எதிர்க்கட்சியினரிடமும் வேண்டிக் கொள்கின்றோம். அமைச்சரவை இராஜினாமா செய்வதற்குக் காரணமாக அமைந்த, சமூகத்தில் அதிகளவானோர் பங்குபற்றிய மக்கள் போராட்டத்தின் மூலம் தேர்தலில் அவர்களுக்கு வழங்கப்பட்ட மக்கள் ஆணை தாரமீக ரீதியாகவும், அரசியல் ரீதியாகவும் வறிதாக்கப்பட்டுள்ளமையைப் புரிந்து கொள்ளமாறு வேண்டிக் கொள்கின்றோம்.

அரசாங்கத்தின் சட்டபூர்வமான தன்மை மற்றும் உறுதிப்பாடு கூடுதலாக மக்களின் அங்கீகாரத்திலேயே தங்கியுள்ளது. மக்களுக்கு ஊழலற்ற, முறைகேடுகளற்ற, தூய வெளிப்படைத்தன்மையுடன் கூடிய அரசாங்கமொன்று தேவையென்பதையே அடிமட்டத்திலிருந்து விடுக்கப்படும் வேண்டுகோள்களிலிருந்து தெளிவாகப் புரிந்து கொள்ளக் கூடியதாகவுள்ள. அதனால், எமது வேண்டுகோள்களாக –

1. பாராளுமன்றத்தில் கருத்து ஒருமைப்பாட்டுடன் (பிளவுபட்ட வாக்குகள் மூலம் அல்லாமல்) கட்சித் தலைவர்கள் புதிய ஐனாதிபதி மற்றும் பிரதமரைத் தெரிவு செய்தல் வேண்டும். அதேபோல், தமக்கு ஒப்படைக்கப்பட்டுள்ள விடயதானங்களுக்குப் பொருத்தமான தகைமைகளின் அடிப்படையில் மாத்திரம் அமைச்சரவை நியமிக்கப்பட வேண்டியதுடன், அமைச்சரவை பதினைந்து பேரை விட அதிகரிக்காமல் இருத்தல் வேண்டும். அதற்குப் பெயர் குறித்துரைக்கப்படுபவர்கள் நேர்மையுடனும், பொறுப்புக் கூறலுடனும், சமூக உணர்வு கொண்டவர்களாகவும் இருத்தல் வேண்டும். அவர்களுடைய செயற்பாடுகள் எப்போதும் ஆட்சி முறைமையின் அடிப்படை பெறுமதிகளைக் கொண்டிருத்தல் வேண்டும்.
2. போராட்டத்தின் பங்காளர்களை துறைசார் ஆலோசனைக் குழுக்கள் மற்றும் தேசிய கொள்கைப் பேரவையில் இணைத்துக் கொள்ள வேண்டியதுடன், அவர்களுடைய தியாகம், அர்ப்பணிப்பு மற்றும் தலைமைத்துவத்தால் நாட்டிற்குப் பொறுப்புக் கூறுகின்ற வெளிப்படைத்த தன்மையுடன் கூடிய ஆட்சி முறையொன்றை உருவாக்குவதற்கு வழிவகுக்கும். மேலும் போராட்டத்தின்

பங்காளர்களை உள்வாங்காமல் விடுதல், மற்றும் அவர்களுடைய கருத்துக்களை கேட்டறியாமல் விடுதல் புதிய அரசாங்கத்தின் உறுதிப்பாட்டுக்கும் மற்றும் நடைமுறைப்படுத்த வேண்டிய மறுசீரமைப்புக்களுக்கும் தடையாக அமையும்.

3. பொருளாதார உறுதிப்பாட்டை ஏற்படுத்துவதற்கும், ஊழலற்ற பொருளாதாரத் திட்டங்களைத் தயாரிப்பதற்கும், சகல இலங்கையர்கள் எதிர்கொள்ளும் பொருளாதார அழுத்தங்களைக் குறைப்பதற்கும் கொள்கை வகுப்புக்களை மேற்கொள்வதற்கும், மிகவும் மோசமாக பாதிக்கப்பட்டுள்ள மக்களுக்கு முன்னுரிமை வழங்குவதற்கும், சர்வதேச நாணய நிதியம், நட்பு நாடுகள் மற்றும் சர்வதேச அனுசரணையாளர்களுடன் கலந்துரையாடல்களை மேற்கொள்வதற்கும் புதிய அரசாங்கம் முன்னுரிமை வழங்குதல் வேண்டும்.
4. சமகால தேசிய நெருக்கடிகளுக்கு காரணமாக அமைந்த அரசியலமைப்பு மறுசீரமைப்பில் முன்னய குறைபாடுகளை கருத்தில் கொண்டு, 21 ஆவது அரசியலமைப்புத் திருத்தத்தில் ஆரம்பித்து, நாட்டிற்கு புதிய அரசியலமைப்பின் மூலம் ஜனநாயகக் கோட்பாடுகள் மற்றும் அடிப்படைகளை பாராளுமன்ற உறுப்பினர்கள் மற்றும் சமூகத்தவர்கள் கூட்டாக அடையாளங்காண வேண்டும்.
5. பாராளுமன்ற தேர்தல், மாகாணசபை தேர்தல் மற்றும் உள்ளூராட்சி அதிகாரசபைத் தேர்தல்கள் மற்றும் நிறைவேற்று அதிகார ஜனாபதி முறைமையை ஒழிப்பதற்கான மக்கள் தீர்ப்பு (Referendum) ஆகிய அனைத்து தேர்தல்களையும் சமாந்தரமாக ஆறு மாதங்களுக்குள் இயலுமாயின் ஒரே நாளில் நடாத்துதல்.

தேசிய ரீதியாகவும், சர்வதேச ரீதியாகவும் பாராட்டுக்களைப் பெற்றுக் கொண்ட அமைதிப் போராட்டத்தின் நேர்மய விளைவுகளை நாங்கள் ஏற்றுக்கொள்வதுடன், அரசு சொத்துக்களை அமைதியான முறையில் விடுவிப்பதற்கும் மற்றும் மோசமடைந்து வருகின்ற நெருக்கடிகளை இயல்புநிலைக்குக் கொண்டு வருவதற்கும் அவர்கள் மேற்கொண்ட தீர்மானங்களை பாராட்டுகின்றோம். ஜனநாயக ரீதியான எதிர்ப்புப் போராட்டங்களை நடாத்துவதற்குள்ள மக்களுக்கான உரிமைகளை அடக்குவதற்காக அவசரகாலச் சட்டம் மற்றும் ஊடரங்குச் சட்டத்தை விதிக்காமல், எதிர்கால இலங்கையில் உண்மையான ஜனநாயகம் மற்றும் சமத்துவமான ஆட்சி அமைப்புக்கு உறுதிபூணும் வகையில் போராட்டத்தின் விழுமியங்களைப் பாதுகாக்குமாறு நாம் அரசாங்கத்திடம் வேண்டிக் கொள்கின்றோம்.

துரிதமான பொருளாதார மறுமலர்ச்சிக்கு ஏற்புடைய வகையிலான வளங்களை வழங்குமாறு நாம் சர்வதேச சமூகத்திடம் வேண்டி நிற்பதுடன், இதுவரைக்கும் வழங்கிய ஒத்துப்புக்களுக்கு நன்றியையும் தெரிவித்துக் கொள்கின்றோம். எவ்வாறாயினும், மக்கள் வேண்டி நிற்கின்றதும், சர்வதேச சமூகம் பாராட்டுகின்றதுமான ஜனநாயக மறுசீரமைப்புக்களுக்கு தலைமைத்துவம் ஏற்று அவற்றில் பங்கெடுக்கக் கூடியதாக இருத்தல் வேண்டும். தற்போது அவசியமாகவுள்ள, நடைமுறைச் சாத்தியமாக பொருளாதார மீட்சிக்கு வழிவகுக்கக் கூடியதுமான ஜனாதிபதி மற்றும் பிரதமரை தெரிவு செய்து கொள்வதே சமகாலக் கடப்பாடாகும்.

இது துரிதமாக மேற்கொள்ளப்பட வேண்டும் என்பதை வேறாக எடுத்துக் கூறத்தேவையில்லை.

பேராசிரியர் வணக்கத்திற்குரிய அகலகட சிறிசுமன தேரர் - மக்கள் பேரவை
கலாநிதி வணக்கத்திற்குரிய ஓமல்பே சோபித்த தேரர் - மக்கள் பேரவை
கௌரவ ஆசிரி பெரேரா ஆண்டகை

அருட்தந்தை ரொஹான் சில்வா - சமூக மற்றும் ஒருமைப்பாட்டு மையம்

அருட்தந்தை அநூர எல் பெரேரா - அசம்ப்ளி ஒ.பீ பீபல்

அருட்தந்தை நொயல் டயஸ்

பேராசிரியர் ஷாமா பன்னஹைக - பல்கலைக்கழக விரிவுரையாளர் சங்கம்

கரு ஜயசூரிய - சமூக நீதிக்கான தேசிய இயக்கம்

ரோஹன ஹெட்டியாராச்சி - ப.வ்ரல் அமைப்பு

உபேக்ஷி பர்னாந்து - மார்ச்சு 12 இயக்கம்

மருத்துவர் வின்யா ஆரியரத்ன - தலைவர், சர்வோதய இயக்கம்

கலாநிதி ஜெஹான் பெரேரா - தேசிய சமாதான பேரவை நிறைவேற்றுப் பணிப்பாளர்

சமாதானி கிரிவந்தெனிய - சணச இயக்கம்

பிரசன்ன அலபாத - தலைவர், இலங்கை கணக்காய்வு சேவைகள் சங்கம்

உதேனி திசாநாயக்க - பிரதான செயலாளர், தேசிய தொழிற்சங்க முன்னணி

சமன் ரத்னப்பிரிய - அரச தாதியர் சங்கம்

தமரா தயானி ஹெட்டிமுல்லகே - தேசிய தொழிற்சங்க முன்னணி

ரவி குமுதேஷ் - மருத்துவ ஆய்வுகூட தொழில்வாண்மையாளர்கள் சங்கம்

ஜனாதிபதி சட்டத்தரணி ஜெ.பீரி அலகரத்னம் - டிரெக்ஷன் ஸ்ரீலங்கா

பேராசிரியர் பிரசாத் கடுலந்த - டிரெக்ஷன் ஸ்ரீலங்கா

திலக் காரியவசம் - சிவில் சமூகக் கூட்டு

நதீஷானி பெரேரா - ட்ரான்ஸ்பெரன்சி இன்டர்நெஷனல் ஸ்ரீலங்கா நிறுவனம்

சமன் ஹமன்கொட - பெல்ட்ரா நிறுவனம்

சுனில் ஜயசேகர - சுதந்திர ஊடக இயக்கம்

விசாகா தர்மதாச - யுத்தத்தால் பாதிக்கப்பட்ட பெண்கள் மற்றும் இராணுவத்தினரின் பெற்றோர்களுக்கான அமைப்பு

நிஷாந்த ப்ரீதிராஜ் - தேசோதய தேசிய சபை

.பேபியன் டி.கே. ஸொக்மென் - கத்தேலிக்க இளைஞர் மன்றம் தேசிய பேரவை, இலங்கை

சாமிர தெத்துவகே - சமூக செயற்பாட்டாளர்

தயா ஹேரத் - இலங்கையின் தாய்மார் மற்றும் மகள்மார் கழகம்

ஓஸ்ரின் பர்னாந்து - முன்னாள் ஜனாதிபதியின் செயலாளர்

மங்கள பி யாபா - பட்டயப் பொறியியலாளர்

பேராசிரியர் சோமரத்ன திசாநாயக்க - பிரபல திரைப்பட இயக்குநர்

கலாநிதி ஜோ வில்லியம் - தொடர்பாடல் பயிற்சி மையம்

சட்டத்தரணி ரஜிவ் அமரகூரிய
கிரிஸ்தோபல் சபரிமுத்து - ஃபவ்ரல் இணைத்தலைவர்
கே.என்.டீன் - முஸ்லிம் இளைஞர் மன்றம்
புலித லிஹினிகுமார – சமூக நீதிக்கான தேசிய இயக்கம்
பர்னாட் எதிரிசிங்க
பி. கௌதமன்
தம்மிக்க முத்துகல
ஜாவெட் யூசுஃப்
பேராசிரியர் ரீ.ஜெயசிங்கம்

ප්‍රතිසංස්කරණ කඳවවා කාලිහිකය திருத்தத்திற்கான கூட்டு COLLECTIVE FOR REFORMS

Sri Lanka has been facing unprecedented economic hardship for the past half year caused by self-interested and irrational decisions of the leaders, which lead the country to a political crisis. It is our sincere hope that the political leadership will overcome this situation with wisdom and foresight and steer the country forward in this economic impasse with a stable governance system.

The constitutional process for the selection of a new President commenced with the resignation of President Gotabaya Rajapaksa. In these circumstances, we call on the government and opposition to heed the sentiments of the people and protestors who ask for policy and political change and to implement a time-bound common minimum program. We also call on them to recognize that their electoral mandates have been morally and politically nullified by the people's struggle in which a wide cross-section of society participated that has caused the Cabinet of Ministers to resign.

Legitimacy and stability of the government depend very much on the acceptance by the people. The message from the ground is clear that the people want a government that is clean and transparent and not tainted with corruption or misdeeds in the past. Therefore, we call upon -

1. Party leaders in parliament select by consensus (and not by divisive voting) the new President and Prime Minister. To similarly select by consensus a Cabinet of Ministers of not more than fifteen persons on the sole basis of their suitability to hold the portfolios that are entrusted to them, and the respective nominees should be persons of integrity, honesty and accountability and more civic minded so that their actions would always reflect the core values of governance.
2. There is a need to include the Aragalaya stakeholders in Sectoral Advisory Committees and in a National Policy Council as it is their sacrifice, commitment, and leadership that paved the way for the country to evolve an accountable and transparent system of government. Furthermore the non-inclusion of the Aragalaya stakeholders and their ideas will jeopardize the stability of the new government and any reforms to be implemented.
3. The new government to give priority to bringing about systems change to stabilize the economy, prepare a corruption-free economic plan, make provisions for easing the burden on all Sri Lankans and prioritizing the most adversely affected sections of the population and negotiate with the IMF, friendly governments, and international donors.

4. Members of Parliament and Society to jointly identify the principles and basic features of a new constitutional democracy for the country, starting with the 21st Amendment, being mindful of the previous flawed experiences in constitutional reform, which contributed to the current national crises.

5. Conduct elections to the Parliament, Provincial Councils and Local Government Authorities, and a Referendum on the abolition of the executive presidency simultaneously on the same day where possible and within six months.

We acknowledge the positive contribution of the peaceful protest movement, praised nationally and internationally, and applaud their decision to peacefully vacate state property and de-escalate the heightening crisis. We call on the government not to resort to Emergency Law and curfew to suppress the rights of the people to democratic protest but uphold the values of the Aragalaya which hold promises for a truly democratic and egalitarian polity in a future Sri Lanka.

We urge the international community to provide the resources that would enable economic revival in the shortest possible time and express our gratitude for the support already given. However, the responsibility is to elect a President and Prime Minister who would give leadership to and can attend to the democratic reforms that the people demand, and the international community appreciates, and pragmatically address the economic recovery that is the need of the hour.

Needless to say, this needs to be done immediately.

Ven.Prof. Agalakada Sirisumana Thero - Mahajana Sabhava

Ven. Dr. Omalpe Sobhitha Thero – Mahajana Sabhava

His Lordship Rev. Bishop Asiri Perera

The Rev. Father Rohan Silva - Center for Social and Solidarity

The Rev. Father Anura L Perera - Assembly of People

Rev. Fr. Noel Dias

Prof. Shama Bannahake - University Teachers Association

Karu Jayasuriya - National Movement for Social Justice

Rohana Hettiarachchi - PAFFREL

Upekshi Fernando - March 12 Movement

Dr.Vinya Ariyaratne – Chairperson , Sarvodaya Movement

Dr.Jehan Perera – Executive Director National Peace Council

Samadhani Kiriwandeniya – Sanasa

Prasanna Elapatha – President, Sri Lanka Auditor’s Association

Udeni Dissanayake – Secretary, National Trade Union Front

Saman Rathnapriya – Government Nursing Officers Association

Thamara Dayani Hettimullage – National Trade Union Front

Ravi Kumudesh – Association of Laboratory Technicians

Attorney at Law Jeffrey Alagaratnam - Direction Sri Lanka

Prof. Prasad Katulanda - Direction Sri Lanka
Thilak Kariyawwasam – Civil Society Collective
Nadeshani Perera – Transparency International
Saman Hamangoda – Paltra
Sunil Jayasekara – National Movement for Social Justice
Visaka Dharmadasa – Association of War Affected Women and Parents of Servicemen
Missing in Action.
Nishantha Prethiraj – Deshodaya National Council
Fabian D. K. Schokman - The National Council of the YMCAs of Sri Lanka
Chameera Dedduwage – Social Activist
Daya Herath – Mothers and Daughters of Srilanka
Austine Fernando – Former secretary to the president
Mangala P Yapa – Chartered Engineer PC
Prof. Somarathna Disanayake – Film Director
Centre for Communication Training - Dr. Joe William
Attorney at Law Rajiv Amarasuriya
Christobel Saverimuttu – Co Chairperson PAFREL
K.N. Deen – YMMA
Palitha Lihinikumara - National Movement for Social Justice
Bernard Edirisinghe
B. Gowthaman
Dharmika Muthugala
Javid Yusuf
Prof. T Jayasingam
Attorney at Law Vincent Bulathsinghe